1/2

Av
is

o
n.

º
23

9/
20

25
/2

06-01-2025

N.º 3

 2.ª série

MUNICÍPIO DE GONDOMAR

Aviso n.º 239/2025/2

Sumário: Cessação da relação jurídica de emprego público de alguns trabalhadores.

Cessação da relação jurídica de emprego público

Em cumprimento do disposto na alínea b) e d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, na sua atual redação, torna-se público a cessação da relação jurídica de emprego público,
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, pelos motivos
citados, dos seguintes trabalhadores do mapa de pessoal deste Município, a saber:

Por motivo de Aposentação/pensionista:

Delfim Sousa Dias França, Assistente Operacional, posição remuneratória 4, nível remuneratório 8,
com efeitos a partir de 01/10/2024;

Ana Cândida Dias Oliveira Soares Novais, Assistente Técnico, posição remuneratória 6, nível
remuneratório 12, com efeitos a partir de 01/10/2024;

Artur Manuel Silva Teixeira, Técnico Superior, posição remuneratória 3, nível remuneratório 19,
com efeitos a partir de 01/10/2024;

Alceu Augusto Carvalho Pereira, Assistente Operacional, posição remuneratória 2, nível remune-
ratório 6, com efeitos a partir de 01/10/2024;

Maria da Luz Sousa Baptista Lima, Assistente Operacional, posição remuneratória 4, nível remu-
neratório 8, com efeitos a partir de 01/10/2024;

Manuel Fernando Nogueira Sousa, Assistente Operacional, posição remuneratória 8, nível remu-
neratório 12, com efeitos a partir de 01/10/2024;

Lurdes Jesus Macedo Vieira Santos, Técnica Superior, entre a 3.ª e 4.ª posição remuneratória,
nível remuneratório 28, com efeitos a partir de 01/10/2024;

Madalena Conceição Ramos Oliveira Santos, Assistente Operacional, posição remuneratória 1,
nível remuneratório 5, com efeitos a partir de 16/10/2024;

Ana Rosa Moreira Correia Silva, Assistente Operacional, posição remuneratória 1, nível remune-
ratório 5, com efeitos a partir de 09/10/2024;

Fernanda Maria Costa Marques, Assistente Técnica, posição remuneratória 3, nível remuneratório 9,
com efeitos a partir de 01/11/2024;

Benilde Sousa Paiva, Assistente Operacional, posição remuneratória 2, nível remuneratório 6, com
efeitos a partir de 01/11/2024;

Manuel Jesus Oliveira Silva, Assistente Operacional, posição remuneratória 7, nível remuneratório 11,
com efeitos a partir de 01/10/2024;

Carlos Albino Oliveira Ferreira, Assistente Operacional, posição remuneratória 7, nível remunerató-
rio 11, com efeitos a partir de 01/11/2024;

Manuel Moreira Sousa Carneiro, Técnico Superior, posição remuneratória 10A, nível remuneratório 55,
com efeitos a partir de 01/12/2024;

Adérito Costa Azevedo, Assistente Operacional, posição remuneratória 8, nível remuneratório 12,
com efeitos a partir de 01/12/2024;

José Maria Freire Mota, Assistente Operacional, posição remuneratória 8, nível remuneratório 12,
com efeitos a partir de 01/12/2024;

2/2

Av
is

o
n.

º
23

9/
20

25
/2

06-01-2025

N.º 3

 2.ª série

Deolinda Fátima Coutinho Taveira Santos Ferreira, Assistente Operacional, posição remuneratória 4,
nível remuneratório 8, com efeitos a partir de 01/12/2024;

Maria Carmo Oliveira Santos Silva, Assistente Operacional, posição remuneratória 1, nível remu-
neratório 5, com efeitos a partir de 03/12/2024;

Por motivo de Denúncia de Contrato:

Emanuel Rogério Martins Melo, Assistente Operacional, posição remuneratória 1 e nível remune-
ratório 5, com efeitos a partir de 01/07/2024;

Aníbal Renato dos Santos Cardoso, Técnico Superior, posição remuneratória 1 e nível remunerató-
rio 16, com efeitos a partir de 22/11/2024.

9 de dezembro de 2024. — A Vereadora dos Recursos Humanos, Dr.ª Ana Luísa Gomes.
318466335